Sr. No. of Question Paper:

Unique Paper Code: 22411102

Name of the Paper: Business Law

Name of the Course: **B.Com.** (Hons.)

Semester : **CBCS I**Duration : **3 Hours**

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. This paper consists of 6 Questions. **Attempt any 4 questions.** All questions carry equal marks.
- 2. Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- 1. "Apart from minority and unsoundness of mind, the capacity to contract of a person may be affected by virtue of any special law to which he is subject." Comment on the statement.
 - 2. Case: The delivery boy of Pizzeria delivered a pizza to the wrong address to one Mr. Ravi. He had neither ordered nor paid for it either in advance or in cash. Mr. Ravi keeps the pizza considering it as a part of promotion campaign of the company. Is Mr. Ravi bound to pay to the true owner who paid for it or to Pizzeria? What are the provisions of restitution mandated under the quasi contract under the Indian Contract Act, 1872?
- 3. "Bailee enjoys certain rights against the bailor and the goods." Elucidate. Explain the nature of the bailee's particular lien. How does it differ from the general lien of bankers and factors?
- 4. Who is considered as an unpaid seller and what are his rights under the Sale of Goods Act? Also explain his rights with respect to the following case:

Case: Rajan sells to Mahesh, a quantity of cotton lying in Rajan's warehouse, giving a three months credit to Mahesh. Mahesh allows the cotton to remain in Rajan's warehouse. Before the expiry of the three months, Mahesh becomes insolvent and the Official Assignee demands delivery of the cotton from Rajan without offering to pay the price. Is Rajan entitled to retain the goods until paid?

- 5. Discuss the legal effect of incorporation or registration of a Limited Liability Partnership. State the procedure to be followed for effecting the change of registered office from one State to another State as per the Limited Liability Partnership Rules, 2009.
- 6. "The two principal hurdles which stand in the way of facilitating electronic commerce and electronic governance are the requirements as to writing and signature for legal recognition." In the light of this statement explain the terms "e-commerce" and "e governance". Also describe how digital signature and electronic signature facilitates e commerce and e-governance?

Sr. No. of Question Paper:

Unique Paper Code: 22411102

Name of the Paper: Business Law

Name of the Course: **B.Com.** (Hons.)

Semester : CBCS I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

विदयार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस पेपर में 6 प्रश्न हैं। किन्हीं 4 प्रश्न के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।
- 2. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।
- "अल्पवयस्कता और मस्तिष्क की अस्वस्थता के अलावा, किसी व्यक्ति के अनुबंध की क्षमता किसी विशेष कानून के आधार पर प्रभावित हो सकती है जिसके अधीन वह है।" कथन पर टिप्पणी कीजिए।
- 2. केस: पिज्ज़ेरिया के डिलीवरी बॉय ने मिस्टर रिव को गलत पते पर पिज़्ज़ा दिया। उन्होंने न तो इसके लिए अग्रिम या नकद में न तो ऑर्डर दिया था और न ही भुगतान किया था। श्री रिव पिज्जा को कंपनी के प्रचार अभियान का हिस्सा मानकर रखते हैं। क्या श्री रिव उस वास्तिवक मालिक को भुगतान करने के लिए बाध्य हैं जिसने इसके लिए भुगतान किया था या पिज़्ज़ेरिया को? भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के तहत अर्ध अनुबंध के तहत अनिवार्य मुआवज़े के प्रावधान क्या हैं?
- 3. "जमानती को जमानतदार और सामान के खिलाफ कुछ अधिकार प्राप्त हैं।" स्पष्ट कीजिए। जमानतदार के विशेष ग्रहणाधिकार की प्रकृति की व्याख्या कीजिए। यह बैंकरों और कारकों के सामान्य ग्रहणाधिकार से किस प्रकार भिन्न है?
- 4. बिना-भुगतान वाला विक्रेता किसे माना जाता है और माल की बिक्री अधिनियम के तहत उसके

क्या अधिकार हैं? निम्नलिखित मामले के संबंध में उसके अधिकारों की भी व्याख्या कीजिए:

केस: राजन महेश को तीन महीने का क्रेडिट देकर राजन के गोदाम में पड़ी कपास की एक मात्रा महेश को बेचता है। महेश कपास को राजन के गोदाम में रहने देता है। तीन महीने की समाप्ति से पहले, महेश दिवालिया हो जाता है और आधिकारिक असाइनी कीमत का भुगतान किए बिना राजन से कपास की डिलीवरी की मांग करता है। क्या राजन भुगतान किए जाने तक माल को अपने पास रखने का हकदार है?

- 5. सीमित देयता भागीदारी के निगमन या पंजीकरण के कानूनी प्रभाव पर चर्चा कीजिए। सीमित देयता भागीदारी नियम, 2009 के अनुसार एक राज्य से दूसरे राज्य में पंजीकृत कार्यालय के परिवर्तन को प्रभावित करने के लिए अपनाई जाने वाली प्रक्रिया बताइए।
- 6. "इलेक्ट्रॉनिक कॉमर्स और इलेक्ट्रॉनिक गवर्नेंस की सुविधा के रास्ते में आने वाली दो प्रमुख बाधाएं कानूनी मान्यता के लिए राइटिंग और सिग्नेचर की अनिवार्यताएं हैं।" इस कथन के आलोक में "ई-कॉमर्स" और "ई गवर्नेंस" शब्दों की व्याख्या कीजिए। यह भी बताइए कि कैसे डिजिटल हस्ताक्षर और इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर ई-कॉमर्स और ई-गवर्नेंस की सुविधा प्रदान करते हैं?